
Prop. n. 999/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 202 DEL 19/02/2021 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio amministrativo

Oggetto: BANDO DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE 
"PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITA' 
DELL'ABITARE L. 160/2019" - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE PER AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO 
TECNICO AMMINISTRATIVO PER PARTECIPAZIONE AL BANDO.

IL DIRIGENTE

Visti:
-  l’art.  107 del  T.U.E.L.  approvato  con D.  Lgs  n.  267 del  18 agosto  2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-  l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come  sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

-  l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74 del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii

- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

- lo statuto comunale;

- il D.lgs 50/2015 e s.m.i.;

Visti:
- la deliberazione del C.C. n. 17 del 5/05/2020 con la quale è stato approvato il bilancio 
di  previsione  2020-2022 e  i  relativi  allegati  –  Aggiornamento  Documento Unico  di 
programmazione  (DUP)  2020-2022;-  il  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche  che 
costituisce parte integrante del Dup;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
84 del 03/06/2020 e Piano dettagliato degli obiettivi triennio 2020- 2022;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  6 del 21/01/2021;
 
Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 22/01/2020;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014, aggiornate dalle 
disposizioni  previste  dal  Regolamento  (UE)  2016/679  GDPR,  General  Protection 
Regulation entrato in vigore il recente 25 maggio 2018;

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222;

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  ,  b)  non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi,

Dato atto che la presente spesa NON rientra nel limite delle spese in dodicesimi;

Premesso che:
- il comma 437 e seguenti dell’art.1 della legge del 27 dicembre 2019, n. 160, recante 
«Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
finanziaria 2020), ha istituito nello stato di previsione del Ministero delle Infrastrutture 
e  dei  Trasporti  il  “Programma  innovativo  nazionale  per  la  qualità  dell'abitare”,  
finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio destinato all'edilizia residenziale 
sociale,  a  rigenerare  il  tessuto  socio-economico,  a  incrementare  l'accessibilità,  la 
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili  pubblici,  nonché a 
migliorare  la  coesione  sociale  e  la  qualità  della  vita  dei  cittadini,  in  un'ottica  di 
sostenibilità e densificazione, senza consumo di nuovo suolo e secondo i principi e gli  
indirizzi  adottati  dall'Unione  europea,  secondo  il  modello  urbano  della  città 
intelligente, inclusiva e sostenibile (Smart City);

- il Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020, registrato alla Corte dei 
Conti il 25 ottobre 2020 al n. 3405, definisce i termini, i contenuti e le modalità di 
presentazione delle proposte che corredate dal relativo cronoprogramma di attuazione 
gli  enti  eleggibili  a  finanziamento  dovranno  trasmettere  al  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  per  la  valutazione  delle  proposte  da  parte  dell'Alta 
Commissione.

- il Decreto Direttoriale n.15870 del 17-11-2020 meglio specifica le modalità e i termini 
di  presentazione  delle  proposte  eleggibili  nell’ambito  del  “Programma  innovativo 
nazionale per la qualità dell'abitare”

Dato atto che occorre disporre per le vie brevi, stante l’urgenza e l’eccezionalità della 
situazione, di una collaborazione tecnica professionale qualificata, con esperienza nei 
processi  di  pianificazione  e  promozione  del  territorio,  ma  con  elevato  grado  di 
conoscenza della realtà della Città e delle sue frazioni, che costituiscono degli antichi 
centri urbani collegati da secoli di storia;

Vista e richiamata la deliberazione di G. C. n.16 del 12/02/2021 con la quale, tra 
l’altro,  è stato dato mandato   ai  dirigenti,  ciascuno per le  rispettive competenze, 
affinché:

- Attivino  le  procedure  per  la  costituzione  dell’Unità  di  Progetto  composta  dal 
personale del Comune di Oristano e  secondo le indicazione specificate nella sopra 
citata deliberazione di giunta comunale; 

- Attivino  le  procedure  per  l’incarico  professionale  esterno  di  supporto  alla 
presentazione  della  proposta  nei  tempi  previsti  dal  bando,  a  valere  sulle  risorse 
disponibili al Cap. 6950 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- l’incarico al  Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio per la sottoscrizione degli 
atti  relativi alla presentazione del bando;

Considerato che le proposte dovranno essere presentate entro 120 giorni dalla data 
di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale ovvero entro il 16 marzo 2021;

Ritenuto di dover avviare le procedure al fine di affidare l’incarico ad un soggetto 
qualificato  che  supporti  ed  accompagni  l’amministrazione  nella  definizione  per  la 
partecipazione al bando in tutti gli aspetti burocratici compresi gli elaborati tecnici;

Visto  l’art.192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 in combinato con l'art. 32 c. 2 del 
D.Lgs. 50/2016 che, in materia di contratti prevedono che la stipula degli stessi sia 
preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto, la sua forma, le 
clausole contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e 
delle offerte ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche 
Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016 e D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e correttive 
al  D.L.  18  aprile  2016,  n.  50,  con procedura  telematica,  per  l’individuazione  della 
Società a  cui affidare la esecuzione dei servizi in oggetto;

Dato atto che
- l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 disciplina l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 35;
- l’art. 36, comma 2 lett. a), del predetto decreto, prevede che le stazioni appaltanti, 

per  l’affidamento  di  servizi  di  importo  inferiore  a  €  40.000,  possono  procedere 
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più 
operatori economici;

- l’art. 40, comma 2, del D.Lgs 50/2018 stabilisce che a decorrere dal 18/10/2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara svolte 
dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici;

Stabilito quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, utilizzando 
la  piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”,  attraverso 
affidamento diretto, ponendo come prezzo a base di gara, con riferimento all’offerta 
economica, la somma di € 39.000,00 oltre oneri previdenziali e IVA,;

Dato Atto:  che in via pre-istruttoria è stato richiesto il Codice Identificativo Gara e 
che, pertanto, la presente procedura è identificata dal seguente CIG: Z6E30AD96B;

Atteso che il servizio in argomento dell’importo presunto di € 39.000,00, più oneri 
previdenziali  e  IVA  per  un  totale  complessivo  di  €  49.483,20,  trova  copertura 
finanziaria sul cap. 6950 del predisponendo bilancio 2021;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Ritenuto, pertanto, doveroso procedere all’approvazione degli atti necessari all’avvio 
del procedimento di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, consistenti nello 
schema di  convenzione e nella  modulistica,  che si  allegano al  presente atto quale 
parte integrante e sostanziale;

Considerato  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio;

Ravvisata la necessità di procedere con la massima urgenza al fine di poter affidare 
l’incarico in tempi brevi 

DETERMINA

Di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale;

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 
diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 
2, lett. a), del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., dell’incarico professionale 
per  lo  svolgimento  di  tutte  le   attività  connesse   alla  partecipazione  al  bando 
“Programma innovativo nazionale per la qualità dell'abitare”

2.   di  dare  atto  che  gli  elementi  e  criteri  relativi  all’acquisizione  in  economia  del 
seguente servizio (art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000) sono i seguenti:
- Fine  da  perseguire:  incarico  professionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  di 
collaborazione  ed assistenza all’Amministrazione  per  lo  sviluppo di  tutti  gli  aspetti 
gestionali  e  tecnici  ai  fini  della  partecipazione  al  bando  “Programma  innovativo 
nazionale per la qualità dell'abitare”;
- Oggetto del contratto: svolgimento del servizio come sopra indicato;
- Forma del contratto: scrittura privata mediante stipula di convenzione (Art. 192, c. 1, 
lett. b), D. Lgs. n. 267/2000);
- Clausole essenziali: contenute nell’allegato schema di convenzione;
- Scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3.  di  approvare  tutti  gli  atti  inerenti  la  presente  gara,  compreso  lo  schema  di 
convenzione;

4. di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, utilizzando la piattaforma 
elettronica della Regione Sardegna “SardegnaCAT”, attraverso affidamento diretto, 
ponendo come prezzo a base di  gara,   la  somma di  euro € 39.000,00 oltre oneri  
previdenziali e IVA; 

5. di dare atto che la spesa totale presunta di € 39.000,00, più oneri previdenziali e IVA 
per un importo complessivo  49.483,20, trova copertura finanziaria sul cap. 6950 del 
predisponendo  bilancio  2021  alla  voce  del  quadro  economico  “Supporto  esterno 
all’attività  tecnico-amministrativa  –  Ufficio  Unico  di  Pianificazione  e  Gestione”, 
approvato con determinazione n. 1647 del 24/12/2020;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :
Miss

.
Prog Tit. Macroag

g.
Esercizi

o
Cap/Imp. Importo codice piano conti

finanziario

IV° liv. V° liv
08 01 2 202 2021 6950 € 

49.483,2
0

0202030500
0

001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021  €  49.483,20 2021  €  49.483,20

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
[Z6E30AD96B] 

 di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza; 

 di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa previsti 
dal D.lgs 33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016.

L’istruttore

MANCA RITA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

